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“ATA DE APROVAÇÃO DE PROJETO DE VENDA” 
 

PROCESSO 135/2024 
EDITAL Nº 082/2024  
CHAMADA PÚBLICA – AGRICULTURA FAMILIAR N.º 002/2024  
 

Aos 10 (dez) dias do mês de janeiro de 2025 a partir das 10:00 horas no Salão do 
Plenário da Câmara Municipal de Águas de Lindoia, situado na Rua Professora Carolina 
Fróes, nº 351, Centro, Águas de Lindoia - SP, reuniram-se, a Sra. Gabriela Ribeiro Góes 
Teixeira (Agente de Contratação), Rodrigo Felipe Quirino (Equipe de Apoio) e Wellington 
Barreto (Equipe de Apoio), auxiliaram no julgamento do setor de licitações, para proceder a 
abertura dos Envelopes “DOCUMENTOS” e “PROJETO DE VENDA” apresentados à Chamada 
Pública nº 002/2024, a qual diz respeito à Aquisição de gêneros alimentícios da 
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural destinados à alimentação 
Escolar Estadual com dispensa de licitação, de acordo com a Lei n.º 11.947, de 
16/06/2009, Resolução CD/FNDE n° 06, de 08/05/2020, Resolução CD/FNDE n° 
20, de 02/12/2020, Resolução CD/FNDE n° 21, de 16/11/2021. 

 

Após análise de rotina, foi constatado que os projetos de venda apresentados 
estavam de acordo com as especificações descritas no Edital. Assim, levando-se em conta o 
Art. 35, § ,3º da Resolução n.º 06/2020 do MEC/CD a qual determina a prioridade para 
seleção das propostas, foi elaborado o Mapa demonstrativo dos projetos apresentados 
abaixo: 

 
1 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ROGERIO FORMAGIO 
 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 
Valdemar Sambo 

Formagio 

Abobrinha kg 200 R$ 4,64 R$ 928,00 

Alface min. Proc. kg 372 R$ 37,34 R$ 13.890,48 

Almeirão min. 
Proc. 

kg 60 R$ 40,17 R$ 2.410,20 

Cenoura min. 
Proc. 

kg 80 R$ 24,67 R$ 1.973,60 

Cheiro verde min. 
proc. 

kg 128 R$ 71,94 R$ 9.208,32 

TOTAL R$ 28.410,60 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

2 
Helena Estefânia 

Machado 

Chicória min. Proc. kg 60 R$ 38,43 R$ 2.305,80 

Couve min. Proc. kg 60 R$ 30,56 R$ 1.833,60 

Espinafre min. 
Proc 

kg 60 R$ 39,54 R$ 2.372,40 

Mandioca min. 
Proc. 

kg 200 R$ 7,14 R$ 1.428,00 

Milho Verde  kg 100 R$ 10,59 R$ 1.059,00 

Rucula min. Proc. kg 60 R$ 46,96 R$ 2.817,60 

Tomate kg 1680 R$ 6,20 R$ 10.416,00 
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Tomate Grape kg 240 R$ 17,36 R$ 4.166,40 

Acelga kg 90 R$ 7,69 R$ 692,10 

Alface min. Proc. kg 18 R$ 8,93 R$ 160,74 

TOTAL R$ 27.251,64 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

3 João Paulo Rolzão 

Beterraba kg 250 R$ 4,86 R$ 1.215,00 

Brocolis kg 90 R$ 15,12 R$ 1.360,80 

Cenoura kg 150 R$ 4,41 R$ 661,50 

Couve Flor kg 72 R$ 13,65 R$ 982,80 

Ervilha Torta Kg 72 R$ 35,86 R$ 2.581,92 

Repolho Kg 90 R$ 3,55 R$ 319,50 

Vagem Kg 90 R$ 19,02 R$ 1.711,80 

TOTAL R$ 8.833,32 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

4 Rosana Machado 

Abacate kg 120 R$ 12,20 R$ 1.464,00 

Banana nanica kg 746 R$ 7,07 R$ 5.274,22 

Banana prata kg 106 R$ 8,50 R$ 901,00 

Pitaya kg 80 R$ 18,97 R$ 1.517,60 

TOTAL R$ 9.156,82 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

5 Lazaro Botacin 
Banana nanica kg 746 R$ 7,07 R$ 5.274,22 

Banana prata kg 106 R$ 8,50 R$ 901,00 

TOTAL R$ 6.175,22 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

6 
Leandro Aparecido 
Berbardo Botacin 

Abacate kg 120 R$ 12,20 R$ 1.464,00 

Limão Vinagre kg 160 R$ 10,24 R$ 1.638,40 

Batata kg 150 R$ 7,30 R$ 1.095,00 

Pitaya kg 80 R$ 18,97 R$ 1.517,60 

TOTAL R$ 5.715,00 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

7 Rogério Formagio 
Banana nanica kg 748 R$ 7,07 R$ 5.288,36 

Banana Prata kg 108 R$ 8,50 R$ 918,00 

TOTAL R$ 6.206,36 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

8 Célio Adriano Freitas Morango Orgânico kg 320 R$ 40,50 R$ 12.960,00 
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Milho Verde 
Orgânico 

kg 100 R$ 12,89 R$ 1.289,00 

Batata Orgânica kg 150 R$ 10,91 R$ 1.636,50 

TOTAL R$ 15.885,50 

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 107.634,46 

 

2 – Grupo informal representado por Rogério Aparecido da Silva 
 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 
Rogério Aparecido 

da Silva 
Amora congelada kg 20 R$ 41,63 R$ 832,60 

TOTAL R$ 832,60 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

2 
Antonio Aparecido 

da Silva 
Amora congelada kg 20 R$ 41,63 R$ 832,60 

TOTAL R$ 832,60 

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 1.665,20 

 
3 - Fornecedor Individual representado por José Carlos de Lima 

 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

1 
João Antonio 

Ferreira da Rocha 
Ponkan Orgânica kg 400 R$ 9,92 R$ 3.968,00 

TOTAL R$ 3.968,00 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

2 
Elias Rodrigues de 

Morais 

Batata Doce Orgânica kg 150 R$ 9,33 R$ 1.399,50 

Milho Verde Orgânico kg 100 R$ 12,89 R$ 1.289,00 

Morango Orgânico kg 120 R$ 40,50 R$ 4.860,00 

TOTAL R$ 7.548,50 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

3 Siney Barrel 

Caqui Orgânico kg 240 R$ 13,27 R$ 3.184,80 

Rama de Batata Docê 
Orgânica 

kg 36 R$ 15,71 R$ 565,56 

Pitaya Orgânica kg 160 R$ 20,57 R$ 3.291,20 

TOTAL R$ 7.041,56 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde 
Valor 

Unitário 

 
Valor Total 
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4 
Célio Rodrigues de 

Morais 

Batata Orgânica kg 150 R$ 10,91 R$ 1.636,50 

Limão Vinagre kg 160 R$ 10,24 R$ 1.638,40 

Morango Orgânico kg 200 R$ 40,50 R$ 8.100,00 

TOTAL R$ 11.374,90 

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 29.932,96 

 
4 - Grupo informar representado por José Franco de Moraes  

 

  
Identificação do 

Agricultor 
Familiar 

Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 
Jose Franco de 

Moraes 

Pitaya kg 160 R$ 18,97 R$ 3.035,20 

Uva Niágara kg 400 R$ 16,78 R$ 6.712,00 

Maracujá kg 300 R$ 14,47 R$ 4.341,00 

Mandioquinha  kg 250 R$ 18,18 R$ 4.545,00 

TOTAL R$ 18.633,20 

 
5 - Associação dos Produtores da Agricultura Familiar de Leme e Região 

 

  
Identificação 
do Agricultor 

Familiar 
Produto Unidade Qtde Valor Unitário Valor Total 

1 APRUL 

Abacate kg 240 R$ 12,20 R$ 2.928,00 

Abobrinha kg 200 R$ 4,64 R$ 928,00 

Acelga kg 90 R$ 7,69 R$ 692,10 

Alface kg 18 R$ 8,93 R$ 160,74 

Alface min. Proc. kg 372 37,34 R$ 13.890,48 

Almeirão min. Proc. kg 60 R$ 40,17 R$ 2.410,20 

Banana Nanica kg 2240 R$ 7,07 R$ 15.836,80 

Banana Prata kg 320 R$ 8,50 R$ 2.720,00 

Beterraba kg 250 R$ 4,86 R$ 1.215,00 

Brocolis kg 90 R$ 15,12 R$ 1.360,80 

Cenoura kg 150 R$ 4,41 R$ 661,50 

Cenoura min. Proc. kg 80 R$ 24,67 R$ 1.973,60 

Cheiro Verde min. 
Proc. 

kg 128 R$ 71,94 R$ 9.208,32 

Chicoria min. Proc. kg 60 R$ 38,43 R$ 2.305,80 

Couve min. Proc. kg 60 R$ 30,56 R$ 1.833,60 

Espinafre kg 60 R$ 39,54 R$ 2.372,40 

Limão Vinagre kg 160 R$ 10,24 R$ 1.638,40 

Limão Taiti kg 20 R$ 12,74 R$ 254,80 

Mandica min. Proc. kg 200 R$ 7,14 R$ 1.428,00 

Maracuja kg 300 R$ 14,47 R$ 4.341,00 

Milho Verde kg 100 R$ 10,59 R$ 1.059,00 

Pitaya  kg 160 R$ 18,97 R$ 3.035,20 

Repolho kg 90 R$ 3,55 R$ 319,50 

Rucula min. Proc. kg 60 R$ 46,96 R$ 2.817,60 
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Vagem kg 90 R$ 19,02 R$ 1.711,80 

TOTAL R$ 77.102,64 

 

Considerando o item 5.3 (Para priorização das propostas, será observada a legislação 
vigente e suas resoluções, em especial a RESOLUÇÃO Nº 06/2020 MEC / FNDE / CD, de 
08/05/2020) do edital, segue abaixo a classificação final do certame, de acordo o disposto 
no art. 35, § º3 e §º4: 
 

1 – GRUPO INFORMAL REPRESENTADO POR ROGERIO FORMAGIO 
 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 
Valdemar Sambo 

Formagio 

Abobrinha kg 200 R$ 4,64 R$ 928,00 

Alface min. Proc. kg 372 R$ 37,34 R$ 13.890,48 

Almeirão min. 
Proc. 

kg 60 R$ 40,17 R$ 2.410,20 

Cenoura min. Proc. kg 80 R$ 24,67 R$ 1.973,60 

Cheiro verde min. 
proc. 

kg 128 R$ 71,94 R$ 9.208,32 

TOTAL R$ 28.410,60 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

2 
Helena Estefânia 

Machado 

Chicória min. Proc. kg 60 R$ 38,43 R$ 2.305,80 

Couve min. Proc. kg 60 R$ 30,56 R$ 1.833,60 

Espinafre min. 
Proc 

kg 60 R$ 39,54 R$ 2.372,40 

Mandioca min. 
Proc. 

kg 200 R$ 7,14 R$ 1.428,00 

Milho Verde  kg 100 R$ 10,59 R$ 1.059,00 

Rucula min. Proc. kg 60 R$ 46,96 R$ 2.817,60 

Tomate kg 1680 R$ 6,20 R$ 10.416,00 

Tomate Grape kg 240 R$ 17,36 R$ 4.166,40 

Acelga kg 90 R$ 7,69 R$ 692,10 

Alface  kg 18 R$ 8,93 R$ 160,74 

TOTAL R$ 27.251,64 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

3 João Paulo Rolzão 

Beterraba kg 250 R$ 4,86 R$ 1.215,00 

Brocolis kg 90 R$ 15,12 R$ 1.360,80 

Cenoura kg 150 R$ 4,41 R$ 661,50 

Couve Flor kg 72 R$ 13,65 R$ 982,80 

Ervilha Torta Kg 72 R$ 35,86 R$ 2.581,92 

Repolho Kg 90 R$ 3,55 R$ 319,50 

Vagem Kg 90 R$ 19,02 R$ 1.711,80 

TOTAL R$ 8.833,32 
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Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

4 Rosana Machado 

Abacate kg 120 R$ 12,20 R$ 1.464,00 

Banana nanica kg 746 R$ 7,07 R$ 5.274,22 

Banana prata kg 106 R$ 8,50 R$ 901,00 

Pitaya kg 80 R$ 18,97 R$ 1.517,60 

TOTAL R$ 9.156,82 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

5 Lazaro Botacin 
Banana nanica kg 746 R$ 7,07 R$ 5.274,22 

Banana prata kg 106 R$ 8,50 R$ 901,00 

TOTAL R$ 6.175,22 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

6 
Leandro Aparecido 
Berbardo Botacin 

Abacate kg 120 R$ 12,20 R$ 1.464,00 

Limão Vinagre kg 160 R$ 10,24 R$ 1.638,40 

Batata kg 150 R$ 7,30 R$ 1.095,00 

Pitaya kg 80 R$ 18,97 R$ 1.517,60 

TOTAL R$ 5.715,00 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

7 Rogério Formagio 
Banana nanica kg 748 R$ 7,07 R$ 5.288,36 

Banana Prata kg 108 R$ 8,50 R$ 918,00 

TOTAL R$ 6.206,36 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

8 Célio Adriano Freitas 

Morango Orgânico kg 320 R$ 40,50 R$ 12.960,00 

Milho Verde 
Orgânico 

kg 100 R$ 12,89 R$ 1.289,00 

Batata Orgânica kg 150 R$ 10,91 R$ 1.636,50 

TOTAL R$ 15.885,50 

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 107.634,46 

 

2 – Grupo informal representado por Rogério Aparecido da Silva 
 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 
Rogério Aparecido da 

Silva 
Amora congelada kg 20 R$ 41,63 R$ 832,60 

TOTAL 

 
R$ 832,60 
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Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

2 
Antonio Aparecido da 

Silva 
Amora congelada kg 20 R$ 41,63 R$ 832,60 

TOTAL R$ 832,60 

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 1.665,20 

 

3 - Fornecedor Individual representado por José Carlos de Lima 
 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 
João Antonio Ferreira 

da Rocha 
Ponkan Orgânica kg 400 R$ 9,92 R$ 3.968,00 

TOTAL R$ 3.968,00 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

2 
Elias Rodrigues de 

Morais 
Batata Doce 

Orgânica 
kg 150 R$ 9,33 R$ 1.399,50 

TOTAL R$ 1.399,50 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

3 Siney Barrel 

Caqui Orgânico kg 240 R$ 13,27 R$ 3.184,80 

Rama de Batata 
Docê Orgânica 

kg 36 R$ 15,71 R$ 565,56 

Pitaya Orgânica kg 160 R$ 20,57 R$ 3.291,20 

TOTAL R$ 7.041,56 

VALOR TOTAL DO PROJETO R$ 12.409,06 

 

4 -  Grupo informar representado por José Franco de Moraes  
 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 
Jose Franco de 

Moraes 

Uva Niágara kg 400 R$ 16,78 R$ 6.712,00 

Mandioquinha  kg 250 R$ 18,18 R$ 4.545,00 

TOTAL R$ 11.257,00 

 

5 - Associação dos Produtores da Agricultura Familiar de Leme e Região 
 

  
Identificação do 

Agricultor Familiar 
Produto Unidade Qtde 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 APRUL 
Limão Taiti kg 20 R$ 12,74 R$ 254,80 

Maracuja kg 300 R$ 14,47 R$ 4.341,00 

TOTAL R$ 4.595,80 

 

 O item "Berinjela Orgânica" foi considerado deserto, tendo em vista que não foram 
apresentados projetos ou propostas de venda para o referido produto. 
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Concluídos os trabalhos, determinou-se a publicação por afixação no mural da 
Prefeitura, da classificação das propostas, para efeito de intimação e ciência dos 
interessados, abrindo-se o prazo de 3 (três) dias úteis para a interposição de recurso, pelos 
interessados, ao Prefeito Municipal. 

 
Caso não haja interposição de eventuais recursos o processo será encaminhado à 

autoridade competente para adjudicação e homologação. 
 
Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, do que para constar, lavrou-se a 

presente ata, que lida e achada conforme, vai devidamente assinada. 

 

 

Gabriela Ribeiro Góes Teixeira 
Agente de Contratação 

 
 

Rodrigo Felipe Quirino 
Equipe de Apoio 

 
 

Wellington Barreto 
Equipe de Apoio 

 

 

 

 

 

 

 

Grupo informar representado por José Franco de Moraes 
Representante: José Franco de Moraes 
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D E C L A R A Ç Ã O 

 
 
 
 
    Gabriel José Ramos Junqueira Ferreira, Secretário de 
Administração da Prefeitura Municipal, em conformidade ao dispositivo contido 
na Lei nº. 14.133/21, 
 
D   
    E 
       C 
           L  
              A  
                 R  
                     A, que foi publicado por afixação no mural desta Prefeitura, os atos 

de ABERTURA DO ENVELOPE “PROPOSTA” da Chamada Publica nº. 002/2024. 

 

    A referida expressa a verdade. 
 
 
 

Águas de Lindóia, 10 de janeiro de 2025 
 
 
 
 

Gabriel José Ramos Junqueira Ferreira  
Secretário de Administração Municipal 
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COMUNICADO 
 
 

   A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Comissão Julgadora de 

Licitações, vem por meio deste COMUNICAR a V. Sa. a classificação referente ao Processo Nº 

135/2024 – Chamada Pública Nº 002/2024, conforme Ata de Aprovação de Projeto de Venda, a 

presente Ata de Julgamento será disponibilizada no site www.aguasdelindoia.sp.gov.br no link licitação, 

concedendo o prazo recursal de 03 (três) dias úteis contra os atos praticados pela Agente de 

Contratação e Equipe de Apoio, nos termos da Lei Federal de Licitações Nº 14.133/21 e demais 

alterações posteriores. 

   Informamos que o prazo será contado a partir da data de publicação do presente 

COMUNICADO no Diário Oficial. 

     
 

Águas de Lindóia, 10 de janeiro de 2025 
 
 

Atenciosamente, 
 

 
Gabriela Ribeiro Góes Teixeira 

Agente de Contratação 
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